

Số: 308 /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình giáo dục hướng nghiệp học sinh Khối 12 năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 4284/GDĐT-TrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường về đội ngũ, về CSVC và chất lượng đầu năm của học sinh;

Hiệu trưởng trường THPT Bình Khánh xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục hướng nghiệp cho khối 12 năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

Hoạt động hướng nghiệp là một bộ phận trong quá trình giáo dục trong nhà trường THPT, đó là hoạt động được tổ chức ở ngoài giờ học các bộ môn văn hóa có trong thời khóa biểu đã quy định, nó có mục tiêu giúp học sinh: Nâng cao hiểu biết về các nghề trong xã hội; Góp phần củng cố, mở rộng và khắc sâu kiến thức đã được học ở trên lớp; Có thái độ đúng đắn trước những vấn đề chọn nghề sau khi ra trường bước vào cuộc sống, biết chịu trách nhiệm về những hành vi của bản thân, biết tự hoàn thiện mình.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tổ chức cho tất cả các lớp khối 12 được hoạt động theo Chương trình GDPT ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 và các văn bản hướng dẫn hiện hành, trong đó bao gồm cả chương trình hoạt động theo chủ đề và hoạt động tập thể theo TKB chung của trường.

Chuẩn bị đầy đủ, phương tiện phục vụ cho HDHN như: Sách giáo viên, phương tiện, thiết bị tổ chức các hoạt động như loa đài, băng hình, tranh ảnh... và kinh phí cho hoạt động. Bố trí đủ lực lượng: giáo viên có kinh nghiệm hướng nghiệp, trong đó nòng cốt là tổ Chủ nhiệm, Ban tuyển sinh.

Thực hiện khảo sát nhu cầu tư vấn hướng nghiệp và tìm hiểu mức độ hiểu biết của HS về nghề nghiệp để có một hệ thống chương trình tư vấn phù hợp với trình độ, nhu cầu HS.

Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng tổ chức các buổi tham quan, trải nghiệm thực tế nhằm giúp học sinh nhận thức rõ hơn về ngành nghề mình quan tâm; đồng thời khuyến khích, hướng dẫn và bồi dưỡng khả năng nghề nghiệp thích hợp với sở trường, phù hợp với điều kiện của học sinh.

Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp hướng nghiệp, trung tâm giới thiệu việc làm, các trường nghề... mời các chuyên viên đến nói chuyện về những ngành nghề HS có nhu cầu tư vấn, giải đáp thắc mắc về tuyển sinh (các trường HS quan tâm nhiều nhất), đặc biệt là cho khối 12 và cho từng nhóm đối tượng học sinh theo nhu cầu.

Định hướng cho HS lựa chọn con đường học tiếp sau THPT hoặc đi vào cuộc sống lao động, giúp HS hiểu rõ ngành, nghề mình chọn sẽ học gì, ra trường làm gì, nhu cầu về ngành, nghề đó của xã hội,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thực hiện từ tháng 9, mỗi tháng thực hiện 01 tiết cho mỗi khối (vào chiều thứ 4 và sáng thứ 7 hàng tuần).
- Ban Tổ chức HĐHN liên hệ với bảo vệ trường và nhân viên thiết bị chuẩn bị âm thanh, ghế ngồi cho học sinh (nếu sử dụng hội trường).
- Ban Tổ chức HĐHN phải có sự bàn bạc, phối hợp với nhau khi soạn giáo án, chuẩn bị cho phương tiện để chủ động trong công việc.

***Phân chia hoạt động khối lớp:**

Khối	Giáo viên phụ trách	Giáo viên dạy
12	Ngô Tân Hưng & 06 GVCN (12A1 -> 12A6)	Ngô Tân Hưng

Chủ đề	Nội dung	Giáo viên dạy	Ghi chú
Chủ đề 1	Định hướng phát triển kinh tế - xã hội.	Ngô Tân Hưng	HKI
Chủ đề 2	Những điều kiện để thành đạt trong nghề.	Ngô Tân Hưng	HKI
Chủ đề 3	Tìm hiểu hệ thống đào tạo TCCN và dạy nghề.	Ngô Tân Hưng	HKI
Chủ đề 4	Tìm hiểu hệ thống đào tạo ĐH và cao đẳng.	Ngô Tân Hưng	HKI
Chủ đề 5	Tư vấn chọn nghề.	Ngô Tân Hưng	HKI
Chủ đề 6	Hướng dẫn học sinh chọn nghề, làm hồ sơ TS.	Ngô Tân Hưng	HKL
Chủ đề 7	Thanh niên lập thân, lập nghiệp.	Ngô Tân Hưng	HKL

Chủ đề 8	Tổ chức tham quan, giao lưu.	Ngô Tấn Hưng	HKII
Chủ đề 9	Tham quan thực tế một số trường ĐH và cao đẳng địa phương.	Ngô Tấn Hưng	HKII

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Ban lãnh đạo trường;
- Website trường;
- Lưu: VT.



Ngô Tấn Hưng

